Data? in nostro ducali palatio die vi° februarii, inditione mr, 1470.

Attergo: Nobili et sapienti viro Andree Fusculo potestati Rovereti.

Vel margine esterno, di mano coeva, De caratis. 2 con -m finale espunta e depen-
naia,

(24/1)

Supplicatio comunitatis Rovereti porrecta illustrissimo dominio nostro
per magistrum Christophorum de Pilatis.

Serenissimo principe et excellentissima Signoria. Alli piedi de la
sublimita vostra devotamente fi suplicado per parte di quella fidel-
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Or

lissima comunita vostre de Roveredo, cum sit che li giorni! proximi
passati per la Signoria vostra? cum lo inclito suo conseio de Pregai
li si sta refermati do de quelli statuti che per altre volte gie foreno
concessi, quantunque inobservati, di qualli dui, uno anchora per li
rectori non li vol fir observadi in grave suo damno, et maxime in
quella patte che dice che li retori del dito loco de qualonque senten-
tia diffinitiva // de debito possa tore carati semel tantum over corte,
e che de tuti altri acti iudiciali soi non debia né possa tuor carati; e
che non obstante dictis concessis toliano i diti carati ancora de sen-
tentie confesse stante el termino de zorni x, item de qualunque
comissione de fiti de mercede, et similiter per mandar ad executione
le sententie facte per li precessori suoi ai quali gie erano pagati
carati. Per la qual cosa humiliter a la excellentissima Signoria vostra
se supplica se volia dignar fare superinde tal dichiaratione che pit
non si habia casone obtondere le orechie e consumar quelo pocho
de residuo de faculta gie resta, perché dita vostra comunita fidele
non intende pagar carati se non dele sententie diffinitive et dele
confesse dapd? el termene spirado. Item, per esser molto necessario
a la sublimita vostra, divotamente se suplicano pro dicto nomine
che la se volia dignar conceder over refermar el resto de quelli pochi
statuti altre volte concessi et non observati, eo magis cum sit che
non concernano damno alcuno ma pocius optima gubernatione de
dita vostra comunita. Dispona la sublimita vostra ad libitum, a la cui
gratia devotamente se arecomanda.

Registratas litteras ducales inclusa suprascripta suplicatione die xu
mensis octobris 1472,

Ycorretto da signori, % segue sit depennato. 3 con - finale depennata.

(24/2)

De carathis pro sententiis confessis termino lapso licite
accipiendis. Cap. 50.

Terminatio magnificorum dominorum syndicorum qua concessum est
quod dominus potestas Roveredi possit accipere caratos de sententiis
confessis elapso termino x dierum.
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A tergo: Spectabili et generoso domino Gabrieli Pizamano honorabili
potestati Rovereti et sucessoribus suis,

Spectabilis et generose vir. Audito dum istic essemus magistro Christo-
phoro de Pilatis uti advocato Benedicti Malavinea et Antonii Secata de
Sacho nomine comunitatis Rovereti pro suo interesse una cum provis-
soribus dicte comunitatis !, se agravante quod vestra spectabilitas eos
pignorari fecit pro certis caratis sententiarum seu terminorum confes-
sorum, contra formam suorum statutorum veterum et novorum et con-
tra formam declarationis facte in consilio x.* contra dominum Alvi-
sium Quirinum olim potestatem Rovereti, et pretendit eos caratos
accipere; et audita spectabilitate vestra dicente posse accipere dictos
caratos cum per statuta, ipsa statuta vetera vel nova, aut per dictam
declara//tionem non sit prohibitum accipere caratos de confessis, ma-
xime post terminos statutorum limitatos confitentibus, licet sui preces-
sores omnes indifferenter acceperint ante terminos, de qua acceptione
ante terminos loquitur illa declaratio; adducente etiam litteras ducales
in hac materia scriptas domino Andree Fusculo tunc potestati Rovere-
ti, et supplicationem ipsorum de Rovereto factam dominio, quibus
confiteri videntur se teneri et solvere velle caratos post terminos et ad
dictarum consuetudinem veterum omnium Vallis Lagarine quo dictos
caratos post terminos accipiunt ut faciunt etiam dominii Rippe; visis
dictis statutis novis et veteribus, litteris ducalibus, supplicatione et con-
demnatione domini Alvisii Quirini, quibus non prohibetur rectori Ro-
vereti accipere caratos post terminos de confessis; habita etiam fide
quod id servatur per totam Valem Lagarinam et Rippe, et omnibus
bene consideratis, terminamus, declaramus quod vestra spectabilitas et
sucessores bene possint accipere suos caratos de confessis post termi-
nos concessos confitentibus iuxta formam statutorum?, salvo semper
arbitrio illustrissimi ducali dominii nostri post hac declarandi. Requi-
rentes spectabilitatem vestram et sucessores ut predicta omnia inviola-
biliter observetis — ex Rippa x1 iullii 1480 — et registrari in actis vestri
regiminis vel in statuto faciatis.

Alvisius Maurus
Benedictus Sanutus
Hieronimus Marcelus

Auditores, advocatores, sindici et
provissores illustrissimi ducali do-
minii Venetiarum etc.

! el margine interno, di mano pigi tarda, [.....]delem de terminationem [....] infra
cap. 54. 2nel margine esterno, di altra mano, De sententiis confessis post x dies
caratos accipere potest; di mano B Nota infra folio 72 a tergo,
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(24/3)

Littere mandantes quod magnificus dominus Petrus Venerio exigere
possit caratos sententiarum confessarum.

A tergo: Nobili et sapienti viro Gabrieli Pizamano potestati Rovereti,

Ioannes Mocenigo Dei gratia dux Venetiarum etc. Nobili et sapienti
viro Gabrieli Pizamano de suo mandato potestati Rovereti, fideli dilec-
to, salutem et dillectionis affectum. Noster nobilis Petrus Venerius, qui
fuit precessor vester, nobis dixit se habere debere istihic certam su-
mam pecuniarum ex caratis sententiarum confessarum quas istihic fe-
cit tempore suil regiminis, quas pecunias iste noster nobilis non potuit
exigere in recessu suo propterea quod erat in aliqua differentia cum
ista comunitate, et nunc vellet dare operam recuperandi et exigendi
dictas pecunias, ob quam // rem mittit eius nuntium presentium osten-
sorem. Et sit honestum ut, si causa salarii et utilitatum suarum solverit
ratas suas offitio gubernatorum nostrorum, ita etiam habeat ipsas utili-
tates !, propterea mandamus vobis efficaciter ut nuntio ipsius ser Petri
detis omne auxilium et favorem, quo mediante exigere et habere possit
pecunias caratorum ipsorum, iuxta terminationem sindicorum super
ea re, monificando quod omne auxilium et favorem quem impemdens
ipsi nuntio erit nobis gratum et proficiscetur ab iustitia quam habet in
consequendis pecuniis ipsis.
Data in nostro ducali palatio die 11 septembris, indicione xv, 1481.

1 _tas corretto su s,

(25)
De blado non exportando extra districtum. Cap. 51.

Pars capta in consilio %, interveniente in dicto consilio colegio domino-
rum provisorum bladorum illustrissimi ducali dominii Veneciarum sub
die 10 decembris 1483,

Sia ihsuper prexo et cossi sia scripto et stretamente comandado a tuti i
rectori nostri de Padoa, Vicenza, Verona, de la Patria, Trevixo, et tute
altre terre et luogi nostri, che de cetero i non licentiano alguno over
diano licentia ad alguno, sia chi esser se voia, ni de tracta ni de altra
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licentia de condur over far condur sorta alguna de biave, menudi over
legumi de alguna sorta fuor dei destreti dei regimenti suo per algun
altro luogo nostro?, soto pena a lor rectori dela indignation dela Se-
gnoria nostra et de questo conseglio, a queli veramente che contrafara
de perder le biave et altretanto de valor per pena, et de star oltra de
questo per uno anno in prexom seradi per ogni volta che i contrafara-
no.

! nel margine interno, di altra mano, De non danda licentia bladorum.

(26)

De mercedibus cancellariorum noviter taxatis. Cap. 52.

Spectabiles et generosi viri, Pretermissimus in provisionibus! per nos
factis comunitati Roveredi declarare de causis delegatis regimini vestro
per illustrissimum dominium? nostrum. Ideo spectabilitatibus vestris
declaramus et sic iubemus quod cause prefacte dellegate a nostro illu-
strissimo ducali dominio nullo pacto intelligantur in prefactis provisio-
nibus ut supra, sed solvantur canzelario iuxta inportanciam rerum,
salvis? ordinibus superinde factis per illustrissimum dominium no-
strum. Insuper decrevimus et statuimus, re* melius discusa, quod dicti
canzalari pro quaque carta autentica habeant et habere debeant mar-
chetos novem ubi erant statuti tantum octo?, et marchetos quinque
pro copia, non obstante limitacione facta in marchetis quatuor, quia sic
nobis videtur; et requirimus ut sic observari faciatis.
Data Salodii die 24 ianuarii 1478.

Victor Marcelus
Toannes Rubertus Venerius et Auditores novi et sindici etc.
Gieronimus Griti

A tergo: Spectabilibus et generosis viris domino Gabrieli Pizamano
honorabili potestati ¢ Roveredi et successoribus suis.

! segue nostris depennato. 2 in interlinea. ? segue ordinaminibus depennato.
1 corretto da me, * nel margine esterno Merces cancellarii pro singulis cartis. 6 con -s
finale depennata.
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(26/1)
Cap. 53.

Spectabiles et generosi viri. Nolentes alicui subfragium nostrum implo-
ranti ad iustitiam deesse, sed hiis precipue quorum mens equitatem et
honestum efugere non videtur, imo omni quonatu apponere et ample-
ti, accepta suplicatione prudentis et integerimi viti ser Nicolai de Do-
rono canzelarii vestri petentis per offitium nostrum declarari quomodo
se gerere habeat et quas solutiones accipere debeat pro certis actis et
causis ad canzelariam vestram spectantibus, quorum premia a magnifi-
cis precessoribus nostris intacta relicta sunt ad hoc ut! nullo umquam
tempore sibi obici queat ab ista comunitate vel ab aliis // quod? vel?
preter consuetum vel excesive quiquam acceperit, et disensurus* et
controversie evitentur ita ut pacifice et quiete vivere possit et nulla in
parte molestari, deliberavimus et offitii nostri auctoritate terminavimus
ut infra etc. Et primo declaramus quod condemnationes leviores, pro
quibus facte sunt per magnificos precessores nostros debite diffinitio-
nes mercedum quas canzelarii accipere debeant, sint et esse debeant
ille que non sunt criminales; criminales vero esse intelligantur ee qui-
bus imposita est per statuta maior pena librarum decem. Ceterum,
quia nullus terminus statu<tu>s est in criminalibus, terminavimus
quod in causis ipsis criminalibus accipiantur per canzelarios solutiones
infrascripte, videlicet: pro accusa vel querella marcheti x°, pro deffen-
sione vel excusatione marcheti x pro quolibet, item marcheti x pro
condemnatione, marcheti x pro citatione, marcheti duo pro alliis au-
tem actis, marcheti x pro carta autentica marcheti x et marcheti 6 pro
carta copie. In causis vero gravioribus criminalibus possint accipere
pro teste marcheti xx, pro inquisitione in qua colliguntur omnia con-
tenta in processu marcheti xx, pro examinatione ad torturam marcheti
XX; in ceteras autem iuxta rerum importantiam. De causis autem delle-
gatis, cum per dominos ptecessores nostros excepte fuerunt ab aliis
volentes pro eis accipere maiores solutiones quam pro aliis ordinariis
limittatis, statuimus et terminamus quod canzelarii habeant soldos de-
cem tantum pro carta autentica et marchetos sex pro carta copiarum et
non plus. Ad illud® vero quod provisiones facte per magnificos domi-
nos precesores nostros intelligantur pro illis de Roveredo et Vallis La-
garing tantum, et non pro forensibus etc.”, terminavimus quod ita
observetur: forensibus autem accipi non possint nisi marcheti x pro
carta autenticha et marcheti sex pro carta copiarum; et intelligantur
forenses illi tantum qui non sunt subpositi illustrissimo ducali dominio
nostro. Deinde volumus® // et terminamus quod appellationes ® vica-
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riorum que ad vos devolventur, hoc est processus qui istice mittuntur
et soliti sunt poni in filza, ligentur per canzelarios in uno libro ita ut
non perdantur nec lacerentur ut actenus factum est cum iactura pau-
perum personarum, et habeant canzelarii pro mercede sua tallis ligatu-
re marchetos quatuor pro quaque appellatione sive processu. Requi-
rentes spectabilitatem vestram et successores suos ut dictas'”
declarationes et terminationes obsetvetis et observari inviolabiliter ob-
servari faciatis per ipsos canzelarios nec aliquid ulterius in predictis
accipi, sub pena ipsis canzellarii partis furancium et vestri spectabilitati
ducatorum centum exigenda per dominos advocatores comunis vel
dominos sindicos qui per tempora erunt; facientes has nostras ad futu-
rorum memoriam registrari etc.
Rippe, decimo iulii 1480.

Alvisius Maurus Auditores, advocatores et sindici il-
Benedictus Sanutus et lustrissimi ducali dominii Venetia-
Gieronimus Marcelus rum

A tergo: Spectabilibus et generosis viris domino Gabrieli Pizamano
honorabili potestati Roveredi et successoribus suis.

Lin interlinea su quam depennato. 2 preceduto da et depennato. 3 in sopralinea.
4 probabile errore per disensiones. ¥ nel margine interno, di mano coeva, Hic taxantur
mercedes cancellarii, ©segue quod depennato. 7 nel margine interno, di altra mano,
Qui forenses intelligantur. 8 vipetuto a c. 72v. 2 ms. appellationis. 10 segue provisio
depennato.

(27)
Cap. 54.

Magnifici ac generosi domini Vincentius Barbo et Pandulphus Mauro-
cenus. Cum auctoritate territorii [......] etc., animadverso in audientiis
datis hac in terra pauperibus personis Roveredi quod oriuntur plures
differentie pro caratis solvendis magnificis dominis rectoribus Rovere-
di pro sententiis confessis; et audito etiam suptascripto magnifico et
illustrissimo pretore domino Hieronimo Nani cupiente ut fiat declara-
tio quo in posterum non occurrant tales dubitationes et differentig,
auctoritate officii magistratus nostri terminamus et ordinamus quod
pro omnibus sententiis confessis rectores aliquo modo caratos accipere
non possint si in terminis a statutis ordinatis et dispositis' debitores

247

31

satisfecerint dictis sententiis. Et ut intelligatur an fuerit satisfactum nec
ne ordi[.....]Jbus quod creditores teneantur post satisfactionem eis //
factam ire in cancelleriam magnifici domini potestatis et notari facere
quemadmodum satisfactus fuerit ab suo debitore; aliter, elapso ipso
termino, pretores ipsi possint et valeant accipere caratos suos sibi debi-
tos; et pro tali nota faciendo per cancellarium, quicquam solvi non
debeat nec teneatur.
In quorum fidem, Roveredi, die xx11 novembris 1503.

Ludovicus Crezinus
cancellarius mandato scripsi.

! nel margine esterno, di mano B, Post x dies solvant caratos: nota supra folio 70 a
tergo.

(28)

Quod rectores non durent nisi xvi mensibus.
De supellectibus conducendis et reducendis expensis
comunitatis. Cap. 55.

Augustinus Barbadico Dei gratia dux Venetiarum etc. Nobilibus et
sapientibus viris Paulo Maripetro potestati Roveredi et successoribus
suis, fidelibus dilectis, salutem et dilectionis affectum. Significamus
vobis quod in nostro consilio Rogatorum die xr augusti prope decursi
capta fuit pars super capitulis nobis porrectis per fideles subditos istos
nostros Roveredi, tenoris infrascripti, videlicet: inter reliqua fidellissimi
subditi nostri Roveredi per nuntios suos petierunt nostro dominio
quod eisdem confirmentur omnia eorum privilegia, gratie, inmunitates
et exemptiones quas habebant ante quam ille locus noster postremo
deveniret ad manus Theuthonicorum. Et quoniam eorum fides et ope-
ra merentur ut in hoc exaudiantur, quoniam non sponte sed coacti
dictis Theuthonicis sese dediderunt, vadit pars quod auctoritate hujus
consilii dictae eorum pristina privilegia, gratie, inmunitates et exem-
ptiones confirmantur, que servari debeant sicuti servabantur ante
quam dicti Theuthonici venirent ad expugnacionem loci predicti.

Item petierunt quod eorum rector non habeat manere in ipso regi-
mine plus quam menses sexdecim sicuti manent alii rectores nostri a
parte terre. Ad hoc respondeatur quod sumus contenti eis morem
gerere et eorum requisitionibus satisfacere, cum hoc quod ipsi tenean-
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tur suis sumptibus portare ex Verona Roveredum, et inde Veronam
suppelectilia et res ipsorum rectorum .,

Preterea petierunt quod non cogantur tenete aliquem Tudeum fene-
ratorem illic contra eorum voluntatem; ad hoc respondeatur nos esse
contentos quod fiat ut petitur.

Unel margine imterno Quod suppellectilia pretorum portentur per ipsos de Rove-
reto de loco ad locum,

(28/1)

Nemine privando possessione quam possident et Tudeis
abire debentibus. Cap. 56.

Et ulterius quod omnes illi qui in presentiatum possident possessiones
et alia bona in territorio Roveredi non possint in eorum bonis molesta-
ri, nam multa instrumenta et scripture combuste, furate et depredate
fuerunt; ad hoc similiter respondeatur nos esse contentos quod fiat ut
petitur.,

Quantum autem pertinet ad alia capitula que porrexerunt, dicatur
quod, ut mature ea deliberare valeamus, terminavimus habere informa-
tionem ab illis qui fuerunt rectores nostti illic; qua habita respondebi-
mus sicuti iustum et conveniens equitati et eorum fidei nobis videbitur,
nec deerimus eis morem gerere in illis que honesta fuerint, quia sic fides
et merita eorum exposcit. Quare auctoritate consilii nostri predicti
volumus et vobis mandamus ut suprascripta capitula cum responsioni-
bus nostris prout iacent observare observarique facere dictis fidelibus
nostris debeatis, facientes ea ad futurorum memoriam registrari et regi-
stratas presentanti restitui.

Data in nostro ducali palacio die vi martii, indictione sexta, M ccce
L XXXVIIL

Nobilibus et sapientibus viris Paulo Maripetro potestati Roveredi eius-
que successoribus.

Apresentate fuerunt dicte littere per ser Bonomum del Bene et ser
Antonium de Franzinis die dominica quinto mensis octobris 1488, et
dicta die registrate fuerunt per me cancellarium magnifici domini pote-
statis Roveredi.
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Ego Ludovicus cancellarius magnifici domini Ioannis Francisci Pisani
honorabilis potestatis Roveredi et capitanei Vallis Lagarine, ad instan-
tiam et peticionem spectabilium dominorum Ioannis Ascella, Benedicti
Xerbati, Mathei del Bene et Hieronimi Pillati, provisorum spectabilis
comunitatis Roveredi, suprascriptas litteras serenissimi ducali dominii
ex libro magnifici domini Pauli Maripetro olim potestatis Roveredi
extrassi de verbo ad verbum prout in registro litterarum reperi, et
registravi in presenti registro.

(29)

Leonardus Lauredanus Dei gratia dux Venetiarum etc. Nobili et sapienti
viro Toanni Francisco Pisani de suo mandato potestati Roveredi, fideli
dilecto, salutem et dilectionis affectum!. Comparentes coram dominio
nostro spectabiles iurisperiti dominus Nicolaus de Francinis et dominus
Doninus Heritius, oratores istius fidellissime et nobis carissime comunita-
tis sub litteris vestris credentialibus, exposuerunt quod per viros nobiles
Victorem Capello, Andream Mocenicum et Laurentium Aurio doctores
syndicos a parte terre, sub die xx mensis decembris proxime decursi, dum
Verone reperitentur, concessum fuit inter reliqua capitula, absentibus
deputatis vel provisoribus istius comunitatis, unum capitulum comunitati-
bus Murii, Brentonici, Avii et Alle Vallis Lagarine agti vobis commissi —
quod persone subiecte vicariatibus dictarum comunitatum iuxta formam
privilegiorum suorum non possint ire ad iuditium Roveredi nec renuntia-
re ipsis privilegiis pro subiciendo se foro vestro, sicuti exemplo dicti
capituli presentibus inserto latius videre poteritis —, allegantes id cedere
grave prefuditium istius comunitatis et esse contra antiquas consuetudines
hactenus observatas; ac propterea petierunt dignaremur ipsum revocare.
Cum autem syndici antedicti hinc absint et domum nondum redierint,
volentes intelligere causam eiusmodi concessionis ut rite incedere valea-
mus, respondemus oratoribus predictis sicque vobis mandamus, quod
capitulum seu concessionem supetius nominatam in suspenso tenere fa-
ciatis ac prosequamini consuetudines hactenus servatas donec, auditis
syndicis ipsis ac intellectis omnibus merito intelligendis et auditis amba-
bus partibus pro debito iustitie et equitatis, vobis declarabimus mentem
et sententiam nostram.
Data in nostro ducali palacio die xxi martii, indictione x™, 1507.

! el margine interno Pro spectabili comunitate Roveredi.
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(29/1)

Quod nullus de Quatuor Vicariatibus possit renuntiare
eorum foro. Cap. 57.

Exemplum unius capituli contenti in concessione facta per magnificos
dominos Victorem Capello, Andream Mocenico et Laurentium Aurio
advocatores et syndicos terre firme, sub die xx decembris 1506, videli-
cet:

«Ad primum, per quod sic petierunt et exposuerunt: Perché da
puocho tempo in qua molte persone supposite ali vicariadi de dicta
comunita per varii modi se obligano et sotometteno al foro de Roveré in
le cause civil renuntiando ali privilegii del foro dei sui vicariadi, adeo
che in breve tempo dubitano che dicti sui vicariadi et iurisdicion rema-
gnano diserte; imperhd se proveda che tal renuntia far non si possas,
terminavimus atque statuimus quod privilegia premissa circa hoc dispo-
nentia observentur, nec pet pactum privatorum contra eorum disposi-
tionem fieri possit vel renuntiari iurisditioni partium, et omne factum,
iudicatum vel processum aliter vel alio modo per dominum potestatem
Roveredi presentem et futuros sit nullius valoris et momenti.

(29/2)

Revocatio supradicte concessionis. Cap. 58.

Spectabilis et generose vir !, Audivimus gravamen dominorum Nicolai
de Franzinis doctoris et Petri Malinverno doctoris oratorum istius
spectabilis et fidelissime comunitatis Roveredi, ac viri nobillis domini
Sebastiani Leono pro eius interesse, dolentium de terminatione et con-
cessione capituli per nos facta, dum Verone syndicatum ageremus no-
strum, comunibus Murii, Brentonici, Avii et Allg, per quod die xx™°
decembris 1506 terminavimus quod privilegia ipsis comunibus conces-
sa observentur, nec per pactum privatorum contra eorum dispositio-
nem fieri possit vel renuntiari iurisdictioni partium, et omne factum,
iudicatum et processum aliter vel alio modo sit nullius valoris vel mo-
menti etc., ut in ea, eiusque revocationem petentium et requirentium
multis rationibus et causis per ipsos allegatis. Tamdem omnibus matu-
re consideratis et visis terminationibus ducalibus et aliis ordinibus pre-
cedentibus, nos removimus a dicta terminatione et concessione capituli
suprascripti; eaptopter spectabilitatem vestram requirimus ut capitu-
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lum prenominatum amplius non observet, imo illud pro nullo et non
facto ac revocato habeat et omne innovatum eius vigore retractet.
Venetiis die xxv1 octobris 1507.

Victor Capello Olim auditores, advocatores et syn-
Andreas Mocenico Dodoni et dici illustrissimi ducali dominii Ve-
Laurentius Aurio doctor netiarum.

A tergo: Spectabili et generoso domino Iohanni Francisco Pisani pote-
stati Roveredi et capitaneo Vallis Lagarine honorabili,

! nel margine esterno Revocatio capituli supraseripti pro spectabili comunitati
Roveredi.

(29/3)

Spectabilis et egregie amice carissime. In causa controversie vertentis
inter istam comunitatem ex una, et comunia et homines Murii, Brento-
nici, Avii et Alle Vallis Lagarine ex altera, in qua controversia comunia
ipsa seu intervenientes pro eis voluntarie inciderant et annullaverant
capitulum primum ipsis comunibus concessum per spectabiles domi-
nos syndicos a parte terre, qui postremo iverant ad ipsas partes, conti-
nens quod homines ipsorum comunium non possint extrahi extra fo-
rum suotrum vicariatuum etc., ut in eo, sicuti per alias litteras nostras
tenorem ipsius incisionis plane intuebamus, taxari fecimus spectabili
domino Nicolao de Francinis et Petro Malinverno iuris utriusque doc-
toribus, oratoribus istius comunitatis, expensas omnes in ipsa causa
secutas, que ex longe maiori summa reducta et limitata fuerunt tantum
et dumtaxat in ducatis trigintasex auri. Et propterea vestram spectabi-
litatem requirimus ut comunia et homines predictorum quatuor comu-
nium et habentes de bonis eorum compellere debeatis pro rata ad
solutionem et satisfactionem debitam ipsorum ducatorum trigintasex.

Andreas Trivisano eques, advocator comunis Venetiarum, die se-
cunda decembris 1507.

Registrate die xxvirr decembris 1507 1,

L7 corretto da 8.
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(29/4)

Spectabilis et egregie amice carissime. Quia agentes pro comunibus de
Murio, de Brentonico, de Avio et Alla concorditer inciderunt et annulla-
verunt primum capitulum contentum in terminacione quadam facta die
xx decembris 1506 per virum nobilem ser Victorem Capello et collegas
auditores novos et syndicos a parte tetre — per quam ad instantiam villa-
rum et comunium predictorum inter cetera in ipsa terminacione contenta
per primum capitulum ipsum statuerunt quod privilegia concessa ipsis
villis observentur, nec per patum privatorum contra eorum dispositionem
fieri possit vel renuntiari jurisdictioni partium etc., ut in eo — quod per
nos ad gravamen oratorum istius comunitatis intromissum fuerit pro iusti-
tia; et ipsa incisio postea fuerit confirmata per nuntios speciales ad hoc
deputatos ab ipsis comunibus, sicuti sub diebus nono et xx novembris
proxime superatis, ac de predictis omnibus in actis officii nostri // plane
patet; ideo instantibus spectabilibus dominis Nicolao Francino et Petro
Malinverno iuris utriusque doctoribus oratoribus istius fidellissime comu-
nitatis, maxima cum instantia et solicitudine instantibus apud nos pro
expedictione presentis negotii, vestre spectabilitati noticiam damus de
incisione predicta, que etiam presentibus, pro maiore declaracione vestra,
etit inclusa; illam requirentes ut, pro quanto ad eam et vestrum regimen
spectat, incisionem predictam ipsius primi capituli sic voluntarie incisi
observare, exequi et adimplere, ac obsetvari et adimpleri facere debeatis,
cassando et anihilando dictum capitulum sic voluntarie incisum de omni-
bus libris et scripturis ubi illud descriptum appareret, ac riponendo et
reducendo partes et omnia virtute dicti capituli facta et innovata et quo-
quo modo processa, in illis statu, gradu, condictione et esse in quibus
erant antequam dictum capitulum emanasset. Has autem nostras cum
incisione et ratificacione predictis in actis huius cancellarie ad futurorum
memoriam registrari facite et presentanti restitui.

Andreas Trivisano eques, advocator comunis Venetiarum, die 1
decembris 1507.

Registrate die xxviir decembris 1507,

(29/5)

Die nono novembris 1507,
Omnibonus de Gayta de Murio nomine comunis et hominum de Mu-
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rio et vice etiam et nomine comunis et hominum Brentonici, pro qui-
bus comunibus et hominibus suprascriptis et quolibet eorum ipse Om-
nibonus de rato promisit et se obligavit in bonis suis propriis; Blasius
Malfactus de Alla nomine comunis et hominum Alle pro quibus et
ipsis de rato promisit et se obligavit in bonis suis propriis; Orius de
Pay de Avio nomine comunis et hominum Avii pro quibus et ipse de
rato promisit et se obligavit in bonis suis propriis; constituti in offitio
et dictis modis et nominibus predictus Omnibonus, Blasius e Orius
videlicet unusquisque eorum modis et nominibus supradictis, sponte
et libere inciderunt, cassaverunt, annullaverunt, // ac cassant, incidunt,
revocant et annullant, ac quilibet eorum incidit, cassat, revocat et an-
nullat modis et nominibus quibus supra terminacionem quandam fac-
tam per virum nobilem ser Victorem Capellos et collegas auditores
novos et syndicos a parte terre — per quam sub die xx decembris 1506
ad instantiam villarum et comunium predictorum Murii, Brentonici,
Avii et Alle Vallis Lagarine districtus Roveredi terminarunt et statue-
runt quod privilegia concessa ipsis villis observentur, nec per pactum
privatorum contra eorum dispositionem fieri possit vel renuntiari iuri-
sdictioni partium etc., ut in ea, que terminatio intromissa fuit per ma-
gnificum dominum Andream Trivisanum equitem, advocatorem co-
munis die v iunii preteriti ad instantiam oratorum comunitatis
Roveredi —, sic quod ipsa terminatio per ipsos dominos syndicos facta
et per ipsum dominum advocatorem intromissa nullius sit efficacia,
vigoris, roboris aut momenti ac si facta non fuisset; sic quod de cetero
nullius sit efficacia aut valoris cum sequtis exemplis et dependentiis
omnibus, ac si ipsa terminatio facta non fuisset. [ta tamen quod ipse
Omnibonus, Blasius et omnes intervenientes pro comunibus, ut supra
est declaratum, debeant infra terminus mensis unius, ad requisitionem
oratorum comunitatis Roveredi, quandocunque facta fuerit ipsa requi-
sitio per ipsos oratores, in termino ipso mensis ratificari fecisse hanc
presentem incisionem voluntariam per eos factam per illa comunia pro
quibus ipsi promiserunt de rato; aliter ipsi promittentes ut supra pro-
miserunt et se obligaverunt solvere et satisfacere oratoribus dicte co-
munitatis omnia damna, expensas et interesse quas et que propter
hanc non factam ratificacionem in termino ipso mensis oratores ipsi
substinerent et paterentur; et quod de expensis hactenus factis per
ipsos oratores etc. causa eorum appellacionis a predicta terminacione
ipsi se remiserunt iudicio et arbitrio prefati magnifici domini advocato-
ris. Et hanc incisionem superius nominati faciunt tantum et dumtaxat
quo ad primum capitulum predicte terminacionis, videlicet: «Ad pri-
mum, per quod sic pecierunt et exposuerunt: perché da certo tempo in
qua molte persone supposite, etc.», ut in eo; et in aliis partibus seu
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capitulis predicte terminacionis non intendunt in aliquo preiudicare
aut preiudicatum esse; et hoc scribi et annotari requisiverunt in presen-
tibus actibus offitii. Testes ser Nicolaus a Bulgia civis venetus, ser
Tacobus Nicolaus famulus offitii.

(29/6)
Die x1 novembris 1507,

Magnificus dominus Andreas Trivisano eques, advocator comunis, visa
suprasctipta incisione per supranominatos facta, mandavit suprascrip-
tis' Omnibono Gaita et Orio de Pay // nominibus quibus intervene-
runt, quod a modo ad dies xi proximos debeant fecisse venire manda-
tum autenticum et validum ab eorum comunibus ad ratificandum et
confirmandum presentem incisionem voluntariam in omnibus ut in ea;
aliter ipsis non facientibus quantum est dictum, eis declarat velle ire ad
consilium cum intermissione sua, et hoc ad instantiam oratorum Rove-
redi solicitantium expedictionem cause et assignacionem dicti termini,
declarans ipse dominus advocator predictis Omnibono et Orio quod
ipsi oratores hic stabunt expectantes mandatum ad ratificandum ut
supra eorum expensis in dictorum qui promiserunt.

Die dicta, de mandato dicti domini advocatoris, data fuit similis
notitia Blasio Malfacto intervenienti pro comune de Alla.

L gui e sopra, in luogo di supra- é seritio con(tra).

(29/7)
Die xxvi novembris 1507,

Spectabilis iuris doctor dominus Bernardinus Grassus quondam do-
mini Iacobi tanquam procurator et procuratorio nomine ad hec con-
stitutus a publica et generali vicinia seu regulla comunis et homi-
num Avii Vallis Lagarine — ut apparet instrumento ibidem confecto
die 17 instantis mensis manu loannis Francisci de Campagnola not-
tarii de Avio cum libertate infrascripta, per quod nanque instrumen-
tum dicitur quod ipsi constituentes nominati in ipso instrumento
ptius laudaverunt omnia et singula per infrascriptum eorum syndi-
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cum dicta, facta, cessa et renunciata, ac ipsum dominum Bernardi-
num de novo creaverunt eorum procuratorem et syndicum ad re-
nuntiandum et cedendum certo capitulo dicte comunitati et aliis
vicariatibus Vallis Lagarine confirmato per magnificos dominos
syndicos et intromisso per magnificum dominum advocatorem co-
munis in favorem comunitatis Roveredi in totum seu in parte, ut in
ipso insttumento syndicatus continetur — sponte, libere dicto nomi-
ne ratificavit, approbavit et confirmavit renuntiam de dicto capitulo
nomine dicti comunis et hominum Avii factam, sub die nono no-
vembris instantis, per Orium de Pay de Avio nomine dicti comunis
in omnibus et per omnia, ut in ipsa renuntia dicitur ad quam relatio
dicatur, ac de novo cedit et renuntiat ipsi capitulo per sibi traditam
potestatem a comune et hominibus Avii in omnibus et per omnia,
prout in ipso instrumento syndicatus continetur. Item prefatus do-
minus Bernardinus Grassus nomine comunis et hominum Alle — a
quo dixit habere mandatum per homines dicti comunis et pro quo
tamen de rato ad habundantem cautellam promisit in bonis suis —
fecit similem // confirmacionem et renuntiam pro dicto comune et
hominibus Alle in omnibus et per omnia prout supra fecit pro co-
mune et hominibus suprascriptis Avii. Item Andreas Malfactus
quondam Blasii de Brentonico tanquam procurator substitutus ab
Omnibono dicto Gaita quondam Boni de villa Murii tanquam sindi-
co et syndicario nomine comunis et hominum Murii et pertinentia-
rum — ut de ipsius Omniboni syndicatu constat instrumento rogato
per Ruferianum Confortum nottarium de suprascripto loco Murii
die xxv presentis mensis novembris —, necnon ipse Andreas Malfac-
tus tamquam procurator substitutus Bertoni Mazurana de villa Fon-
ticulli montis Brentonici tanquam sindici et syndicario nomine co-
munis et hominum Brentonici — ut de ipsius Berthoni syndicatu
constat instrumento rogato per Albertinum Batistoni quondam Tho-
masii nottarium de Batistis de Archo cum libertatibus infrascriptis —,
sicuti de ipsius Andree Malfacti procuratoris substituti et creati a
predictis Omnibono et Berthono dictis nominibus apparet instru-
mento manu dicti Albertini Batista quondam Thomasii nottarii de
Archo habitatoris Brentonici, ac Avii et Alle suprascripte Vallis La-
garine concesso per magnificos dominos Andream Mocenico docto-
rem et collegas syndicos a parte terre, continente quod homines
suptascriptorum comunium non possint conveniri ad forum Rovere-
di in iudicio procurantes etiam renunciantes beneficio privilegii sui
fori etc., ut in eo, ac preter laudavit remotionem aut [ces]sionem de
ipso primo capitulo factam vicariis per suprascriptum Omnibonum
Gaitam nomine suprascriptorum comunium Murii et pertinentia-
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rum ac Brentonici, que facta est sub die nono mensis novembris
presentis, ut in actis officii apparet.

Ludovicus cancellarius scripsi.

(30)
1502, die xxmm octobris, in consilio x consulenti collegio.

Cum ad presentiam dominii nostri comparuerint oratores fidelissi-
me civitatis nostrarum Verone, Brixie et Patrie Foriiulii, et per illud
ad capita huius consilii remissa reverenter indoluerint, exponentes
quod, licet alias per hoc consilium in 1449, 1454, 1455 captum et
deliberatum fuerit! quod pro observatione privilegiorum, statuto-
rum et provisionum factarum ipsis civitatibus, auditores nostri novi
sententiarum vel tamquam auditores vel tamquam sindici vel tam-
quam advocatores non possint se intromittere de causis inappellabil-
libus nec de sententiis latis de consilio sapientis?; tamen auditores
ipsi, videntes non posse intromittere sententiam latam de consilio
sapientis, intromittunt actum per quem rector vel potestas comittit
aliquam causam consilio sapientis sive publicationem sententie vel
apperitionem consilii sive preceptum? ad comittendum causam, ex
quo sequitur ut, si quando talis actus postea per consilia incidatur,
id fit cum sequtis et dependentiis, et per consequens sententia de
consilio sapientis lata nullum sortitur effectum nec sentencia ipsa
habet potestatem suam exequtionem. Et similiter, facta una senten-
tia de consilio sapientis, videntes se non posse obtinere, iam saltem
dubitantes quod non fiant due sentencie conformes, appellant ab
secunda comissione facta per potestatem ad auditores prefatos, ita
quod finis videri non potest in litibus, et per tales indirectos modos
privilegia et statuta concessa civitatibus et decreta huius consilii non
veniunt habere locum. Et propterea suplicaverint taliter provideri
quod cessare habeant huiusmodi modi dispendiosi et alieni ab inten-
cione ordinum predictorum captorum in hoc consilio, etc.

Vadit pars quod, ut prefate fidellissime civitates nostre restent
in iustitia huiusmodi petitionis bene contente et satisfacte, ob merita
sua et inconcusse fidei, et auctoritate huius consilii provisum sit
quod de cetero dicti auditores, vel tamquam auditores vel tamquam
sindici vel tamquam advocatores, non possint se impedire nec ad-
mittere aliquam appellationem tam ab aliqua terminatione seu pro-
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nuncia que fieret per rectores nostros, quod aliqua causa comittere-
tur consilio sapientis, quam ab omni et quocumgque alio actu conse-
quente ipsam comissionem; et omnis intromissio que contra hoc
fieret sit et intelligatur nulla. Verum si forte causa predicta vel ali-
quod predictorum aliqua ex partibus litigantibus iam appellasset vel
causam aliquam consilio vel collegio remississet, ab lapsu temporis
trium mensium que non esset iam per consilium vel collegium expe-
dita, nulla eis per auditores et capita de x1* et presidentes collegii
audientia prebeatur, sed talis appellatio seu remissio sit ipso iure
nulla et habeatur proinde ac si numquam interposita fuisset. Et pre-
sens ordo sese extendat etiam ad omnes alias civitates nostras, salvis
tamen et reservatis statutis et ordinibus civitatum loquentibus super
causis ecclesiarum, pupilorum et miserabillium personarum. Execu-
tio vero et observantia presentis partis comittatur capitibus huius

consilii.

Ego Rugerius de Michellibus filius domini Ioannis Iacobi et notarius in
officio magnificorum auditorum novorum fideliter exemplavi etc.

Ego Liberalis filius ser Symonis de Liberalibus de Tarvisi, habitator
Roveredi, notarius et coadiutor cancellarii Roveredi fideliter registravi,
in quorum fidem et sub die xxvir novembris 1508.

Ums. fuetint. 2 nel margine esterno, di altra mano, Syndici non possunt intromit-
tere causas inappellabiles nec super sententiis latis ad consilium sapientis. ? segue
preceptum ripetito.

(1)

Quod officiales non possint quem accusarunt
ad defensam citare. Cap. 58.

Die lune 4 * augusti 1516, ad banchum iuris.

Quia reperiuntur multe denuntie et accuse quas quottidie fieri con-
tigit per offitiales huius spectabilis curie magnifici domini potestatis,
et que facte reperiuntur sub regimine precessorum suorum exercen-
tium eorum offitium tam occasione pignorum vetitorum quam di-
stributorum et aliorum criminalium, de et pro quibus offitiales curie
predicte pro eorum offitii debito solent quandoque denuntiare et
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accusare malefactores et inobedientes; et reperiuntur multe citatio-
nes ad deffensam que fiunt et facte reperiuntur per offitiales accu-
santes seu per ipsummet accusatum, et sub eundemmet die facta
relatio citationis et institutio accusationis seu denuntie predicte, et
minus sit honestum quod offitialis qui accusavit debeat esse citator
ad deffensam propter comodum quod expectat de condemnatione
fienda etc.:

Iccirco ad obviandum malignitatibus viatorum huiusmodi, ma-
gnificus et generosus dominus Charolus Manzonus pro sacratissima
cgsarea maiestate pretor presens in Roveredo, presenti sua diffinitio-
ne, declaratione et pronuntia, terminando declaravit et terminavit
quod de cetero nullus offitialis qui fecerit denuntiam vel accusam
non possit ipse citationes facere aut refferre offitio de preceptis
fiendis contra ipsos accusatos; sed talia precepta fienda ad deffen-
sam contra denuntiatos seu accusatos fieri debeant per alium offitia-
lem et ipsi credi debeat iuxta solutionem. Et si reperientur huiusmo-
di precepta facta per ipsosmet offitiales qui accusaverunt et
denuntiaverunt, sit nulla et non habeant preiudicare dictis accusatis
seu denuntiatis, nisi ipsimet offitiales accusatores seu denuntiatores
unum testem habuerint,

(31/1)
Cap. 59.

Et insuper declaratum fuit per prefactum dominum potestatem quod
in causis criminalibus levioribus et peccuniariis, et in quibus agitur ad
instantiam alicuius partis, non possint citari nec recipi testes per domi-
num canzelarium nisi post factam citationem ad deffensam et facta eius
deffensione et quam satis constare posset de delicto contra citatum
non comparentem absque aliis testibus, sub pena nullitatis testium et
amittendi mercedes eorum.

Quibus omnibus ita peractis, suam et comunitatis auctoritatem
pariter et // iuditiale decretum interposuit prefatus magnificus do-
minus pretor, ibidem existentibus dominis Benedicto Serbato, Ber-
nardino Perolini et Babtista Bagotio provisoribus spectabilis comu-
nitatis Roveredi.

Presentibus domino Matetnino notario magnificorum dominorum
de Lodrono, ser Bernardo Catatio factore Saybandorum, domino Alvi-
sio dela Betha et Francischo Fedrigoli de Iseria testibus etc.
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Et ego Marcus a Porta notarius et ad presens coadiutor, mandato
prefati magnifici domini potestatis fideliter subscripsi.

(32)

In quibus causis auditores sententiarum se intromittere
non possunt. Cap. 60.

Littere ducales circa appellationes et multa alia®.

Denotamus vobis, cum nostro conscilio Decem, quod in dicto consci-
lio ordinatum et statutum fuit in 1449 die xxn ianuarii, quod pro
observatione promissionum factarum, auditores sententiarum vel tam-
quam sindici vel tamquam advocatores in tali offitio non possint de
cetero intromittere nec se impedire de causis inappellabilibus videlicet
datis in arengo, nec de sententiis criminalibus, nec de possessione tur-
bata et de damnis datis etc.; item nec de sententiis executoriis; nec de
cedulis pignorationum; nec de executionibus sententiarum; item nec
de sententiis latis de consilio sapientis; item nec de sententiis compro-
missoriis, quando reduci debent ad arbitrium boni viri; item nec de
causis, quando habuerunt duas sententias conformes; item nec de cau-
sis quando transiverunt? in rem iudicatam, a quibus sententiis non
potest appellari; item nec de officialibus et massariis comunitatum,
quorum malefacta per sindicos comunitatis debet iudicari et ad pote-
statem appellationis devolvi; item nec de offitialibus super focis qui per
comissione potestatis capitum facient offitium; item nec de officiis ca-
mer¢ pignorum, quorum punitio spectat ad potestatem; item nec de
offitiis fallitorum ab *; item nec de sententiis vicariorum villarum, quo-
rum appellationes spectant potestati; item nec de instrumentis vendi-
tionum qug facte sint infra dimidiam iusti pretii, quando id spectat
potestati. Et quod omnia facta, executa aut intromissa quandocumgque
contra formam statutorum locorum per predictos auditores, vel tam-
quam sindicos vel tamquam advocatores, revocentur et retractantur et
reducantur in statum in quo erant antequam auditores intromisissent;
et quod de cetero de pridictis vel de similibus que essent contra con-
cessiones, statuta et privilegia comunitatum, quod dicti auditores non
debeant se impedire nisi id sibi specifice committatur per nostrum
dominium. Item etiam in eodem consilio x captum fuit 17 augusti 1452
quod auditores et sindici debeant* pacta, statuta et concessiones co-
munitatum serenitatis nostre observare et non contrafacere pro suo
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offitio ullo modo, sub pena ducatorum mille pro qualibet, // exigenda
per advocatores comunis et per quemlibet eorum vel per quemlibet
dominum de nocte, stante ullo consilio. Nunc vero mandamus cum
dicto consilio quod sub pena ducatorum centum in vestris bonis, exi-
genda per advocatores comunis, super predictis causis, in hiis videlicet
que ad iuditium vestrum spectare possent, debeatis observare et ius et
iusti<ti>am ministrare secundum formam statutorum comunitatis et
concessionum nostrarum, non obstantibus intromissionibus et suspen-
sionibus et aliis quibuscumque, quas predicti syndici fecissent. Et de-
beatis has nostras litteras ad successorum vestrorum memoriam in can-
cellaria facere registrari.
Data 21 decembris 1454.

L nel margine superiove, di altra mano, 13, 22, 38, vide supra de appellationibus,
2 segue ad depennato. ¥ segue executa espunto. * con h- iniziale.

(33)

De compromissis fiendis inter coniunctas personas et
iudice suspecto. Cap. 61.

Littere regie super compromissis et causis consilio sapientis,

Ferdinandus divina favente clementia Romanorum, Hungarie, Boe-
mie etc. rex. Honorabilis fidelis dilecte. Pro parte comunitatis no-
stre Rovereti cum querela expositum fuit nobis quod pretores isthic
nostri, licet statutis oppidi caveatur, cum controversia inter affines
oritur, quod pretor loci partes cogere debeat ad compromittendum
in arbitros; item cum pretor ipse in aliqua causa pro suspecto allega-
tur, quod causa ipsa terminanda sit consilio sapientis et non ultra
coram ipso pretore ventiletur; impedimento tamen plerumque sint
quominus id sequatur. Cum autem summopere desideremus ut dicta
comunitas suis privilegiis et statutis gaudeat et in illis a pretoribus
nostris pro tempore existentibus prorsus manuteneatur, idcirco se-
riose infungimus et mandamus tibi ac successoribus tuis ut eandem
comunitatem et cives nostros circa observationem statutorum huius-
modi non impedias vel impediant, sed vos omnes illa diligenter et
inviolabiliter observabitis in casibus videlicet ut premittitur — cum
petitum fuerit compromissum ab affinibus, et iuratus fuerit pretor
pro suspecto — seriosam voluntatem nostram executuri,
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Date in oppido nostro Imspruch, die nono mensis octobris, anno
Domini M b xxxvir, regnorum nostrorum Romani octavo, aliorum vero
duodecimo.

Comissio domini regis
in consilio.

Monfort viri statalter etc.

Beatus Viddomam doctor cancellarius tirolensis.

A tergo: Honorabili fideli nobis dilecto Petro Alixandrini pretori no-
stro Roveredi.

(33/1)

De compromissis et consiliis sapientis et iudice
suspecto non allegando sine allegatione cause, et
sportulis solvendis pretori a petente compromissum in
fine littis. Cap. 62,

Ferdinandus divina favente clementia Romanorum, Boemie etc. rex.
Honorabilis fidelis dilecte. Accepimus litteras tuas de xx1, huius supe-
rioribus nostris responsivas quas circa observationem statutorum istius
oppidi nostri non negligendam ad te nuper dedimus, excusationemque
tuam gratiose intelleximus, et admisimus quod non sine cause cogni-
tione et iuris fundamento adductus quandoque fuisti, cum affines vel
coram te compromissum petierint vel partes te ipsum pro suspecto
allegaverint, illorum desiderio et petitioni non acquiescere ut compro-
missum inter illos fieret aut cause remitterentur consilio sapientis ter-
minande. Neque par est ut, cum quis animo differendi et calumnioso
et quasi finito processu et sine iuramento et assignatione rationabilis
caus¢ suspitionis allegate, vel cum casus de quo vertitur controversia
inter partes pauci momenti sit et difficilis non appareat, compromis-
sum atque consilium sapientis a pretoribus nostris concedantur. Sed te
ac successores tuos omnes in ea observatione statutorum secundum
casus a iure terminatos procedere volumus, continentiamque littera-
rum nostrarum in presenti materia propterea emanatas neque secus
intelligas successoresque tui intelligant, quam quod compromissum ab
affinibus et consilium sapientis a partibus petita, ita per vos concedan-
tur si compromissum in principio cause et non circa finem processus,
et pretor pro tempore existens non modo allegatus simpliciter sed
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iuratus cum assignatione cause suspectus fuerit cumque in fine proces-
sus compromissum adhuc esset // admittendum, illud debita solutione
sportularum precedenti ab affinibus pretori ab eodem recusandum
non erit. Quod autem nullum in via iuris coram te furem denomina-
tum fuisse scias contra quem non processeris et processurus sis; proin-
de eum minus iuste apud nos conquestum esse qui te id neglexisse
professus est. Hanc excusationem quoque clementi animo admittimus
et confidimus quod, ut cepisti, in legitimis iuris tramitibus ambulabis
et iusticiam unicuique indifferenter administrabis, seriosam volunta-
tem nostram executurus.